
17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1437 | Ano XV | 05 de abril de 2023

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.

Portaria nº 026 de 22 de março de 2023
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A. no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 57 do Estatuto da Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear Benildes Maria Rodrigues dos Santos, matrícula 1600087, a partir de 03/04/2023, para o 
cargo de Assessora Especial 1 na Presidência.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 03/04/2023.
Eduardo Britto Santos
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 
Processo Administrativo nº 0021210/2019
UASG: 929370
Objeto: Contratação de instituição financeira (banco) para prestação de serviços bancários afetos aos 
pagamentos da folha de pessoal (FOPAG), de fornecedores e prestadores de serviços e concessão de 
empréstimo consignado.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 25/04/2023, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2638-1825. 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04 REFERENTE A CONCESSÃO DE REAJUSTE DO 
CONTRATO Nº 09/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS 
URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE 
PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E E.J.I.FIEL TURISMO LTDA.
OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO QUE CONSISTE NO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL 
REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE DEZEMBRO DE 2021 À NOVEMBRO DE 2022 
DO CONTRATO 09/2021, CONFORME DECISÃO DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PRESENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1971/2022, MEDIANTE A APLICAÇÃO DO IPC-BRASIL, PERFAZENDO 
O PERCENTUAL ACUMULADO NO PERÍODO CITADO DE 4,52%.
APÓS O PROCEDIMENTO DE REAJUSTE, O VALOR DO QUILÔMETRO RODADO PASSARÁ DE R$ 
7,11 (SETE REAIS E ONZE CENTAVOS) PARA R$ 7,43 (SETE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTA-
VOS), A PARTIR DE 29 DE MARÇO DE 2023.
ESTIMATIVA DE KM RODADO: 2.400.000,00
VALOR GLOBAL: R$ 17.832.000,00 (DEZESSETE MILHÕES OITOCENTOS E TRINTA E DOIS MIL RE-
AIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 173;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO 
TEMA, PELO CONTRATO Nº 09/2021, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 1971/2022.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT 
(CONFORME PORTARIA 212 DE 17/08/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
 Maricá, 30 de março de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 174/2023 – REFERENTE À UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 06/2023 – PROCESSO DE ORIGEM Nº 0003435/2022 – PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
NOVOS DE ÔNIBUS URBANOS QUE COMPÕEM A FROTA DA EPT.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E GABIGOLD DISTRIBUIDORA 
LTDA. 
OBJETO: UTILIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2023 PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
NOVOS PARA ÔNIBUS URBANOS DA FROTA DA EPT.
VALOR GLOBAL: R$ 175.440,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 174/2023
DATA DA ASSINATURA: 31 DE MARÇO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO 

TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0004674/2023.
DIRETORIA OPERACIONAL DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTA-
RIA 256 DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 03 de abril de 2023.
JOÃO PAULO DA SILVA BRITO
Diretor Operacional - EPT
Matrícula 1100083 

PORTARIA EPT Nº 100 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR OPERACIONAL DA EPT no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 
346 de 15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o 
cumprimento da nota de empenho nº 174/2023, cujo objeto é a utilização da Ata de Registro de Preço nº 
06/2023 para aquisição de pneus novos de ônibus urbanos que compõem a frota da EPT, com fulcro na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Fis-
calização e atesto do Cumprimento da Nota de empenho nº 174/2023 – cujo objeto a utilização da Ata de 
Registro de Preço nº 06/2023 para aquisição de pneus novos de ônibus urbanos que compõem a frota da 
EPT, referente ao Processo Administrativo nº 0004674/2023:
- Nilson Fernandes Monteiro – Matrícula 1000181
- Luiz Fernando Candido Paradellas - Matrícula 1000176
- Fábio André de Jesus Pereira - Matrícula 1000171
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a contar de 31 de 
março de 2023.
DIRETORIA OPERACIONAL DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 04 
de abril de 2023.
JOÃO PAULO DA SILVA BRITO
Diretor Operacional
Matrícula 1100083

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.
Número do Processo Objeto
0006208/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCA-

ÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUS-
TÍVEL PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO AO TRANSPORTE PÚBLICO DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, EM CARÁTER EMERGENCIAL.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n. º 6919/2023
Requerente: GO VENDAS ELETRÔNICAS
Decisão: INDEFERIDO

Maricá, 04 de abril de 2023.
 A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apre-
sentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo 
de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico femarcompras2022@gmail.com 
NÚMERO PROCESSO OBJETO
598/2023 AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS TÉRMICAS E INSUMOS PARA GERÊNCIA 

DE PATRIMÔNIO.

Maricá, 04 de abril de 2023.
Atenciosamente,
Alan Barradas
Matrícula 3.300.018
Superintendente de Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5133/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, POTÁVEL, 


